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 اكبر كمية من المذاب يمكن اذابتها في كمية معينة من المحلول.

 يتغير لونها مع وجود الحمض او القاعدة.مادة  

 لا فلزات تقاوم انتقال الكهرباء والحرارة من خلالها. 

 الكتلة لا تزيد ولا تنقص في عملية اعداد المخاليط.  
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   1444لعام   السادس( مادة العلوم للصف   الثالثاختبار ) منتصف الفصل الدراسي                 

 
 

  

 (   ) يقاس الحجم بوحدة المللتر  1

 (   ) كثافة من السائل أو الغاز الذي يوضع فيه أكثريطفو الجسم إذا كان  2
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 انتهت الاسئلة مع تمنياتي لكم بالتوفيق والنجاح   
 

 الثانيالسؤال 
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 ................................................................   اكتبي اسمك هنا:

  

 

 

 3 صلي العمود )أ( بما يناسبه من العمود )ب(:السؤال الأول )ج( 

 )ب( العمود   الرقم )أ( العمود  

 ئاتها في حركة مستمرة. مواد ليس شكل محدد وجزي   جسام الصلبة  الأ  .1

 مكانها. ا شكل محدد وجزيئاتها تهتز في مواد له  جسام السائلة  الأ  .2

 ع فيه. أخذ شكل الحيز الذي توضمواد ليس شكل محدد وت  الأجسام الغازية   .3

 

 

 

 

 بسم الله الرحمن الرحيم  المملكة العربية السعودية. 
  

 اختبار منتصف الفصل الدراسي الثالث  وزارة التعليم. 

 الابتدائي سادس مادة العلوم  مكتب تعليم  إدارة تعليم
20 

 ه ـ18/10/1444التاريخ:  اليوم: الإثني  مدرسة

 ثم اكتبـيه أمام كل تعريف    صطلح المناسب من بين الأقواسالسؤال الأول )أ( اختاري الم

 ( المواد الناتجة – الوزن – المخلوط)
3 

 ....................................  .قياس مقدار جذب الأرض للجسم 1

 ....................................  ، تختلطان مع بعضها مع احتفاظ كل مادة بخواصها الأصلية. مادتان مختلفتان أو أكثر 2

 ....................................  المواد التي تنتج عن التغير الكيميائي تسمى بـ   3

  2 الأسئلة التي أمامك. السؤال الأول )ب( أجيبي عن 

 ماذا تمثل الرسمة التي أمامك؟  -1

 ............................................................. 

 ؟2وضتها التي تكون درجة حمالمادة ما اسم  -2

 ........................................................... 

 2 الطرق المستخدمة لفصل المخاليط.السؤال الأول )د( اذكري اثنان فقط من 

1.  ...................................................................... 

2.  ..................................................................... 



 

 

   

 
 

 

 

 

 

 

 

 5 : الخاطئة العبارة أمام( Χ( أمام العبارة الصحيحة أو علامة ) ✓السؤال الثاني )ب( ضعي علامة )

 (         )      يعد مثال على التغيرات الكيميائية.  قلي البيض 1

 (         )      دة للطاقة. لطاراعلات ا التفاعلات الكيميائية التي تطلق الطاقة تسمى التف 2

 (         )    رتفاع ال  ×العرض  ×ضرب الطول عن طريق منتظم الشكل غير جسم  حساب حجم  يمكن  3

 (         )    دهون.القواعد مواد جيدة للتنظيف لأنها زلقة وتزيل الزيوت وال  4

 (         )   والكهرباء.  ارةللثني بسهولة وتوصل الحروقابلة  ة من خصائص الفلزات أنها لمع 5

 5 الإجابة الصحيحة لكل فقرة من الفقرات التالية.  ياختارني )أ( السؤال الثا

 ...... ض مع القاعدة فإنه يتكون لديناعند وضع الحم -1

 ماء وكلور  )ج(  أكسجين  ماء و)ب(    ماء وملح )أ( 

 ؟ ض أو القاعدةالمواد التي يتغير لونها عند وجود الحم -2

 وصلات  )ج( الم  واشفلك )ب( ا  وازل  عل )أ( ا

   ص الفيزيائية للمادة؟صائتي ليس من الخأي مما يأ -3

 الكثافة  )ج(  ساوة الق )ب(  عال  قابلة للاشت)أ( 

 ؟  حبيبات الرمل والماءنوع المخلوط المكون  ما -4

 معلق )ج(  غروي )ب(  سبيكة  )أ( 

 في الشكل الذي أمامك؟ نوع التفاعل  ما -5

 

 تحلل)ج(   احلال )ب(  اتحاد  )أ( 

 انتهت الأس ئل 

 معلمة المادة/ مها الحرب 



   

 ة نموذج الإجابـــــــــــــــــــ ـ اكتبي اسمك هنا:

  

 

 

 3 صلي العمود )أ( بما يناسبه من العمود )ب(:السؤال الأول )ج( 

 )ب( العمود   الرقم )أ( العمود  

 مواد ليس شكل محدد وجزيئاتها في حركة مستمرة.  3 جسام الصلبة  الأ  .1

 مواد لها شكل محدد وجزيئاتها تهتز في مكانها.  1 جسام السائلة  الأ  .2

 مواد ليس شكل محدد وتأخذ شكل الحيز الذي توضع فيه.  2 الأجسام الغازية   .3

 

 

 

 

 بسم الله الرحمن الرحيم  المملكة العربية السعودية. 
  

 اختبار منتصف الفصل الدراسي الثالث  وزارة التعليم. 

 الابتدائي سادس مادة العلوم  مكتب تعليم  إدارة تعليم
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 ه ـ18/10/1444التاريخ:  اليوم: الإثني  مدرسة

 ثم اكتبـيه أمام كل تعريف    صطلح المناسب من بين الأقواسالسؤال الأول )أ( اختاري الم

 ( المواد الناتجة – الوزن – المخلوط)
3 

 الوزن   قياس مقدار جذب الأرض للجسم. 1

 المخلوط   مادتان مختلفتان أو أكثر، تختلطان مع بعضها مع احتفاظ كل مادة بخواصها الأصلية.  2

 واد الناتجة  الم المواد التي تنتج عن التغير الكيميائي تسمى بـ   3

  2 السؤال الأول )ب( أجيبي عن الأسئلة التي أمامك. 

 ماذا تمثل الرسمة التي أمامك؟  -1

 الرسمة تمثل مقياس الرقم الهيدروجيني  

 ؟2المادة التي تكون درجة حموضتها ما اسم  -2

 مون  اللي 

 2 الطرق المستخدمة لفصل المخاليط.السؤال الأول )د( اذكري اثنان فقط من 

 الترشيح ، التبخر    .1

 الطفو ، الفصل بالغربال ، المغناطيس .2





 

 

   

 
 

 

 

 

 

 

 

 5 : الخاطئة العبارة أمام( Χ( أمام العبارة الصحيحة أو علامة ) ✓السؤال الثاني )ب( ضعي علامة )

 (     ✓   )      يعد مثال على التغيرات الكيميائية.  قلي البيض 1

 (     ✓   )      التفاعلات الكيميائية التي تطلق الطاقة تسمى التفاعلات الطاردة للطاقة.  2

 (      ×   )    الارتفاع  ×العرض  ×يمكن حساب حجم جسم غير منتظم الشكل عن طريق ضرب الطول  3

 (     ✓    )    للتنظيف لأنها زلقة وتزيل الزيوت والدهون.القواعد مواد جيدة  4

 (       ✓  )   من خصائص الفلزات أنها لامعة وقابلة للثني بسهولة وتوصل الحرارة والكهرباء.  5

 5 الإجابة الصحيحة لكل فقرة من الفقرات التالية.  ياختارني )أ( السؤال الثا

 عند وضع الحمض مع القاعدة فإنه يتكون لدينا......  -1

 ماء وكلور  )ج(  ماء وأكسجين  )ب(    ماء وملح )أ( 

 المواد التي يتغير لونها عند وجود الحمض أو القاعدة؟  -2

 وصلات  )ج( الم  واشفلك )ب( ا  عوازل  ل )أ( ا

   يأتي ليس من الخصائص الفيزيائية للمادة؟أي مما  -3

 الكثافة  )ج(  القساوة )ب(  قابلة للاشتعال  )أ( 

 ؟  حبيبات الرمل والماءما نوع المخلوط المكون  -4

 معلق )ج(  غروي )ب(  سبيكة  )أ( 

 ما نوع التفاعل في الشكل الذي أمامك؟  -5

 

 تحلل)ج(   احلال )ب(  اتحاد  )أ( 

 انتهت الأس ئل 

 معلمة المادة/ مها الحرب 



 الفصل الدراسي الثالث -الصف سادس-مادة العلوم -  الفصلاختبار منتصف 

 أفكر .. أحلل .. ثم أجيب 

................................................................................................... .................................................................. 

ي : -ضع
 ي المصطلح المناسب أمام العبارة المناسبة فيما يأت 

ي 
 الكواشف[ -الحمض - الملح-التفاعل الطارد للحرارة -المعادلة الكيميائية - ]التغير الكيميات 

ي يطلق طاقة حرارية . -1
 .........................................تفاعل كيميات 

 تغير ينتج عنه مواد جديدة لها خصائص كيميائية تختلف عن خصائص المادة الأصلية . ................................ -2

ي -3
 باستخدام رموز وحروف و أرقام. ............................................. وصف للتفاعل الكيميات 

 ........................................ مادة ذات طعم لاذع تحول لون ورقة تباع الشمس الزرقاء إلى حمراء . -4

 ........................................مادة يتغير لونها مع وجود الحمض أو القاعدة . -5

 ......................................... مركب ناتج عن تفاعل حمض مع قاعدة-6
.............................................................................................. ......................................... 

 أمام العبارة الخاطئة :  أمام العبارة الصحيحة  أو علامة  ي علامة -ضع

 تتكون الرابطة الكيمائية عندما ترتبط الذرات مع ذرات أخرى )          (  -1

ي ماصٍ للحرارة   -2
ي مثال على تفاعل كيميات 

 )             (  البناء الضوت 

ي مواد ناتجة )          (  -3
ي توجد قبل حدوث التفاعل الكيميات 

 تسمى المواد الت 

ي ينتج عنه مواد جديدة لها خصائص تشبه خصائص المواد الأصلية  -4
 )        (  التغير الكيميات 

 .............................. .................................................................................................... .............................
   : الإحلال[-التحلل-] الاتحاد  تفاعل ي التفاعلات الاتية إلى-صنف.

 

 

 

 

 

....................................................................................... .................................................................................... 
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؟  ي
ي تشير إلى حدوث تغير كيميات 

 ما الدلائل الت 

 

                     ......................................                         ..................................

........................................................................................................................................... .................... 

 

 

 

 

 ....................................................................................................................... 

................................ .................................................................................................................... 

 ي الإجابة الصحيحة: -اختار

 

 

 

............................................................................................................................. .................................. 

ن الأحما-قارن كة بينها ؟ ي بير ي الأشياء المشي 
ن فن  ض والقواعد من خلال التميير

 القواعد  الأحماض 

 ملمسها ..............................  ملمسها ..................................... 

 ................................ ذات طعم  ذات طعم ............................... 

تحول ورقة تباع الشمس 
 .................................... 

تحول ورقة تباع الشمس 
 .................................... 

............................................................................................................................................................................... ............. 

 

 

 

 بالتوفيق جميلاتي.............أ/عبير الجناعي

؟ -1 ي
ات الآتية تغير كيميات   أي التغير

 قلىي البيض -ج تقطيع الخشب -ب تبخر الماء -أ 

؟ نأي ي
 تقع المواد المتعادلة ومنها الماء المقطر على مقياس الرقم الهيدروجيتن

 14-ج 7-ب صفر -أ 

 أي المواد الآتية حمضية؟

لية    -ب الصابون -أ  ن  الطماطم -ج المنظفات المين

ي أمام ماهي المواد  
من المعادلة الت 

 الناتجة عن التفاعل 










